

11192

LAIKAS

Nr. 331
XVI M.

PERIODICO QUINCENAL LITUANO — 19 DECIEMBRE DE 1963

"EL TIEMPO"

Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires
T. E. 208 - 5027

Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual
Nr. 689.755

FRANQUEO PAGADO
Concesión N° 4289
Tarifa Reducida
Concesión N° 4015

Kalėdų švenčių proga visus Argentinos lietuvius sveikina ir linki visiems ištvermės saugojant lietuvišką židinį, lietuvių kalbą ir papročius.

"LAIKO" REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA

KALEDINE DVASIA TEATNEŠA ŽMONIJAI RAMYBE

VENEZUELOJE TERORIZMAS IR DEMOKRATIJA

Paskutiniųjų dienų Venezuelos vidaus gyvenimo įvykiais susidomėjo visas pasaulis: ten dideliu smarkumu prasidėjo jėgų bandymas. Iš vienos pusės Venezuelos Vyriausybė su prezidentu Betancourt priešaky ir iš kitos komunistinis castrizmas, remiamas iš užsienio ne tik ginklais bet ir žmonėmis.

Pastarųjų tikslas parodyti pasauliui bejėgią demoralizuotą demokratinę vyriausybę, nuvarginti kraštą, privesti prie ekonominės suirutės ir išprovokuoti karinę diktatūrą, kad per ją lengviau galėtų prieiti prie komunistinės diktatūros. Tam tikslui terora jie laiko „guerra prolongada“.

Venezuela yra turtingas kraštas, kur darbininkai turi ne žemesnį gyvenimo standartą, kaip amerikiečiai, dėl to liaudyje komunizmas turi mažą pasisekimą.

Jungtinės Amerikos Valstybės yra labai suinteresuotos Venezuelos likimu: joje jos turi investavę 3,5 milijardus dolerių. Su ja palaiko nepaprastai gyvą prekybą. Jokia Pietų Amerikos Valstybė nėra jai tiek įdomi kaip Venezuela, nes ji labai turtinga nafta, geležies rūda ir kitais mineralais. Jos produktai amerikiečių rinkoje yra gerai apmokami. Turint galvoje Venezuelos turtingumą, nesunku suprasti kodėl ji, o ne Meksika, Brazilija, ar Argentina yra pirmasis ir svarbiausias Fidel Castro, Chruščiovo ir Mau-Tse-Tung tikslas.

Amerikiečiams Venezuela svarbi ne vien tik ekonomiais sumetimais, ji yra raktas į visą Centrinę ir Pietų Ameriką. Karo atveju ji bus svarbiausia amerikiečių karo mašinos maitinimo bazė, dėl savo geografinės padėties.

F. A. L. N. (Fuerzas Armadas Liberación Nacional) — Nacionalinės Išlaisvinimo Karinės Pajėgos

Taip yra pasivadinę Venezuelos „laisvės kovotojai“ teroristai. Jie yra miestų partizanai. Slapsnotsi ir veikia tirštai apgyventuose miestų vietovėse. Tai daugiausia abiejų lyčių apie 20 metų jaunuoliai — studentai, tarnautojai ir net turtingų šeimų vaikai.

Jų pats pavadinimas sako, kad Venezuelos teroristai vaduoja ne liaudį, bet tautą. Ir pagal politikos davinius ši teroristų grupė turi ne daugiau kaip tarp 200—400 gerai ginkluotų narių. Visi F. A. L. N. nariai, kaip eiliniai, taip ir vadai yra išėję specialų apmokymą Kūboje ir išmesti į Venezuelą lėktuvais arba naktimis laivais teroristiniame veikimui. Teroristai yra dideli Fidel Castro fanatikai — jis yra jų žygių įkvėpėjas jų akimis didžiausias didvyris. Šie teroristai yra kastroistinio komunizmo smogikai, kurių tikslas pirma laimėti

Venezuelą, o iš čia, ir visą Lotynų Ameriką.

MJR (Movimiento Izquierda Revolucionario).

Komunizmo ir marksizmo Kairysis revoliucinis sąjūdis

Šalia pirmųjų aktyvių komunizmo teroristų, yra dar taip vadinamų, komunizmo simpatikų, kurie prie teroro aktų neprisidė-

jose. Nors vyriausybei su teroristais ir turi ne maža problemų, tačiau tai tik tėra mažadalis to uždavinio, kurį ji turi užsibrėžusi. Vyriausybės pagrindinis uždavinys laimėti visą Lotynų Ameriką pastoviam demokratiniame gyvenime.

Kad prezidentui Betancourt pavyko iki šiol išlaikyti Venezue-



Gimasis Kristus Tepripildo visų širdis tyru džiaugsmu ir savo dangišką palaimą, telaimina ateinančius Naujuosius Metus
TEVAI MARIJONAI ARGENTINOJE.

da, bet simpatizuoja socialistinei kovai. Tai daugiau komunizmo ir marksizmo idealistai. Jų programa maždaug panaši į Meksikos prezidentų Calles ir Cardeno revoliucinės partijos tikslus, ir kurie savo laiku buvo įvedę terora prieš tikyba. Jų įvestieji anti-religiniai įstatymai dar ir šandie tebegalioja, bet praktiškai gyvenime jie nebevykdomi.

Priežastys, kurios išaukė j gyvenimą komunizmą

Ilgametis įvairių generolų diktatūros valdymas sukėlė tautoje didelę jiems neapykantą. Didžiausią iš visų neapykantą tautoje yra susilaukęs Perez Jimenez, jo valdymo laiku ir gimė visas šis opozicinis judėjimas, kuriuo pasinaudojo Fidel Castro.

Betancourt politika

Dabartinė Venezuelos Betancourt vyriausybė, turi toliasiėkančios politikos strategiją, kurios tikslas yra izoliuoti komunistinį elementą iš viešojo gyvenimo. Vyriausybė savo politikai ieško paramos darbininkų unijose, profesinėse ir ekonominėse instituci-

loj demokratinę santvarką, laikoma Lotynų Amerikos stebūklui.

Betancourt ipėdinio pareiga bus baigti Venezuelos demokratizavimo darbą.

Tautos apsisprendimas

Nors teroristai (FALN) pagal gautas iš Habanos intrukcijas įvairiais būdais ir stengėsi sutrukdyti, pasiruošimą laisviems rinkimams, tačiau griežtas vyriausybės žygis suardė jų planus: didelis skaičius FALN narių buvo sugaudyti, kiti žuvo ginkluotuose susiremimuose. Tauta buvo apsaugota laisvam apsisprendimui.

Rinkimų rezultatai labai aiškūs. Tautos 90 % nuošimčių dalyvavo rinkimuose, tuo aiškiai įrodymai Betancourt vyriausybei pasitikėjimą vyriausybės partija. Ir išrinkimas naujuoju prezidentu dr. Raul Leonį, iš vyriausybės partijos pranašauja demokratinį Tautos pastovumą ateičiai, kas turės taip pat nepaprastos reikšmės ir visos Lotynų Amerikos politikoje.

J. Gobis.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS SVEIKINIMAI

Kalėdos primena didžiąją Dievo dovaną žmonijai: Dievas tampa žmogumi, kad žmogus galėtų atgauti savo pirminį kilnumą. Dėl to Kalėdų švenčių laikotarpis išaukia žmonių dėkingumą, atkreipia kiekvieno dėmesį į tuos, iš kurių patirta gero.

Vasario 16 gimnazija, kurios pagrindai yra ne tik lietuviški, bet ir krikščioniški, Kalėdų metu turi daug kam padėkoti, nes tik tai dėka daugelio pasiaukojimo ir pastangų ji gali gyvuoti. Auklėtojų ir auklėtinių mintys skrenda į visus palaulio kraštus, kur tūkstančiai geradarių metai iš metų, diena iš dienos deda savąjį skatiką, kad tik lietuviškasis jaunimas turėtų žmoniškas sąlygas mokslintis ir augti lietuviams. Prisimenami ne tik uolieji aukų rinkėjai, nepavargstantieji būrelių vadovai, bet ir visi tie aukotojai, kurių dažnai net pavardės nėra žinomos tiems, kurie naudojami aukomis. Jiems visiems tebūna šiuo būdu pareikšta padėka, užtikti-

nant, kad jų aukos neina niekais, o išugdo gražiai lietuviškai ir krikščioniškai nusiteikusių jaunimo gretas. Padėka tebūna sujungta su sveikinimais ir linkėjimais. Teatneša Kalėdos tyro džiaugsmo, tesuteikia naujo ryžto ir ištvermės gerume.

Su Kalėdomis artimai rišasi Naujieji Metai. Jie skatina žvelgti į ateitį. Vasario 16 gimnazija, linkėdama visiems rėmėjams laimės ir sėkmės, reiškia viltį, kad 1964 metais jai aukos ne tik nesumazės, bet pakils, lygiai, kaip nemažėja jos uždaviniai. 1964 m gimnazija nori sustiprėti savo viduje, apsisvalyti nuo visų laiko tekmeje užpuolusių negalavimų, nori įžengti į naujuosius namus, kurie yra lyg laidas jos gyvybingumo. Gimnazija deda dideles viltis į II PLB seimo skatinimą ją remti visais būdais Gimnazija tikisi, kad viso pasaulio lietuviai padės jai ne tik vegetuoti, bet gyvuoti ir klestėti!

Kun. Bronius Liubinas
Direktorius

Vasario 16 gimnazijos vardu sveikinu Tamstą asmeniškai, visus Tamstos bendradarbius, visus laikraščio rėmėjus ir skaitytojus šv. Kalėdų proga, linkiu visiems gausių kalėdinių malonių, sėkmės ir ištvermės darbuose! Taip pat laimingų Naujųjų 1964 metų!

KUN. BRONIUS LIUBINAS — DIREKTORIUS

Kristaus užgimimo šventės proga visus "Laiko" bendradarbius, skaitytojus ir talkininkus sveikina ir linki gausios kudiškėlio Jėzaus palaimos.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

Šv. Kalėdų ir Naujų 1964 metų proga sveikiname Argentinos Lietuvių Centro narius, bendradarbius ir prijauciančius; broliškas draugijas ir lietuvišką spaudą bei visus Argentinos lietuvius, linkėdami daug laimės ir sveikatos Jūsų gyvenime.

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO VALDYBA.

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRE

TABARE 6950 — Villa Lugano — BUENOS AIRES
Antradienį, gruodžio 31 dieną, 22 valandą

NAUJŲ METŲ SUTIKIMO VAKARIENĖ

Įžangų kainos: Vyrams \$ 350.—; moteryms \$ 300.—; jaunimui nuo 8 iki 14 metų \$ 150.—

Bilietus reikia įsigyti iš anksto ne vėliau iki gruodžio 25 dienos: A.L.Centre, Tabarė 6950; A.L.Balse, J. L. Suarez 5684; J. Ziberka, Chilavert 1079; P. Bilevičius, Chilavert 5690; L. Viskaitis, Unanue 5986; A. Misiūnas, B. Astrada 6575; A. Mičiūdas, Saladillo 5585.

Argentinos Lietuvių Centro Valdyba.

Karštomis vasaros dienomis atsigavinsi...

SURAUŠ VANDENS BASEINE "LIETUVA"

Veikia virtuvė — Bufetas — Baras.

Šeštadieniais ir Sekmadieniais lietuviška muzika.

Privaziavimas labai patogus, kolektyvais:

32 (S), 236, 220, 226, 21, 291 ir kitais.

Patogus privaziavimas ir su savais autais.

Piletą randasi už parko LA SALADA.

LIETUVIAI ARGENTINOS SPAUDOJE

Šių metų lapkričio mėn. 24 d., seniausiam Argentinės laikraštyje, dienraštyje "La Capital", išeinančiame Rosario mieste, dviliktame jo puslapyje, tilpo didelė fotografija, po kuria stambiomis raidėmis buvo sakoma: LI-TUANOS VISITO NUESTRA CASA. To dienraščio redakcijoje lankėsi, Rosario Lietuvių Bendruomenės pirm. Matas Klimas, Argen. Liet. Balso redaktorius Konstantinas Norkus ir L. A. Balso igaliojimo Rosario mieste Antanas Švarlys. Jų apsilankymo proga buvo įteiktas raštu sveikinimas to dienraščio administracijai 96 metų sukakties proga. **Rosariečiai pagerbė spaudos darbininką**

Lapkričio mėn. 24 d. Rosario ir jo apylinkių lietuviai pagerbė spaudos veteraną Argentinos Lietuvių Balso redaktorių Konstantą Norką, Spaudos mylėtojai pasikvietė ALBalso redaktorių į jo garbei paruoštą pobuvį, kuriame jam buvo įteiktas pergaminas jo 50 metų spaudos darbo ir jo 75-rių metų gyvenimo sukakties proga.

• Rosario Lietuvių Bendruomenė užprašė gedulingas mišias

už aa kun. Kazimierą Vengrą. Šios mišios bus laikomas gruodžio mėn. 22 dieną, 10 val., Rosario Šv. Kazimiero bažnyčioje. Visi lietuviai kviečiami tose pa maldose dalyvauti.

Kviečia Rosario Liet. B-nė.

• "Laiko" administratorius P. Gudelevičius, lankėsi Rosario mieste. Ta proga aplenkė savo gimines ir pažystamus: Petronių šeimą, Palaikių, Latvėnų ir Klimų šeimas. Visur buvo maloniai sutiktas. Pasikalbėjimo metu su "Laiko" administratorium susitarta į Rosario kviešti "Laiko" redaktorių kun. Augustiną Steigvilą, jo 15 metų kunigystės sukakties proga lietuvių katalikų spaudos darbo sukakties proga, ir už didelę paramą leidiniui Lietuviai Argentinoje, ir čia jam suruošti pegerbimą.

**S K A I T Y K
I R P L A T I N K
" L A I K A "**

"VITRAL"
Vitrinių Fabrikas
Įrengimas moderniškų vitrinių prekybos namams ir krautuvėms.
Sav. W. A. Rastauskas
Av. SAN MARTIN 3038
Lomas del Mirador



Tragiskai miręs Amerikos prezidentas John Kennedy su žmona Jacqueline.

MEMORIA Y BALANCE DE LAS FIESTAS PATRONALES

SALIDAS

Banquete	\$ 70.000.—
Electricidad: cancha de Básquet-ball	2.345.—
Electricidad: la cruz luminosa de la iglesia parroquial	1.125.—
Hierros: cancha de Básquet-Ball	551.—
Alambre tejido para la cancha	3.120.—
Tableros de Básquet-Ball	3.600.—
Bombas	1.660.—
Lámparas eléctricas: cancha de Básquet-Ball	555.—
Tela para cartelón	933.—
Pintura para el cartelón	838.—
Gastos de traslado de la Banda del Ejército	2.500.—
Sastrería teatral	5.200.—
Transporte de gradas para la cancha	1.000.—
Gastos de atención: Bomberos, Escuela de Policía, jugadores de Básquet-Ball, corredores de Karting ,etc.	8.878.—
Propina al personal del banquete	1.000.—
Viáticos a referees del Básquet-Ball	1.000.—
Encerado y lustrado del piso del salón parroquial	3.100.—
Trofeos: cacería del zorro, Foot-Ball, Básquet-Ball	4.875.—
Viáticos, gastos de representación y franqueo	1.585.—
Papel crepé y papel picado	245.—
Trofeos para el Básquet-Ball, copa y medallas de oro	18.900.—
Gastos de la Rifa de la bicicleta	1.000.—

TOTAL DE GASTOS \$ 134.010.—

ENTRADAS

Venta de Bonos Donación	\$ 29.450.—
Ventas de rifas de la bicicleta	12.170.—
Remate de la bicicleta (donación Sr. Juan Chekanovsky)	3.000.—
Venta de Coca Cola	1.670.—
Colecta en la iglesia el día 17.XI.63	390.—
Ventas de entradas para el Banquete	56.000.—
Donación Sr. Figueiras	500.—
Donación Sr. Rinaldi	18.900.—

TOTAL DE ENTRADAS \$ 122.080.—

Total de Salidas	\$ 134.010.—
Total de Entradas	\$ 122.080.—
Saldo Déficit	\$ 11.930.—

Aporte en efectivo de los miembros de la Comisión para cubrir el deficit:

Sr. L. D. Quatrocchi	\$ 1.500.—
Sr. L. J. Racioppi	1.500.—
Sr. E. C. Cánepa	500.—
Sr. J. Mediavilla	1.430.—
Sr. J. Perelli	200.—
Sr. M. Woites	500.—
Dr. J. Agustoni	1.000.—
Sr. E. Junior	1.500.—
Sra. V. Petrokas	500.—
Sr. F. Muscará	500.—
Sr. J. Peralta	1.300.—
Sr. A. Beratta	1.000.—
Sr. R. Ricci	500.—

TOTAL \$ 11.930.—

PASIRŪPINKITE KALĖDINIŲ PLOTKELIŲ

Nuo gruodžio mėn. 5 d. Parapijos raštinėje jau galima gauti Kalėdinių plotkelių. Prašome pasiimti parapijos raštinėje. Plotkelės nebus paštu siunčiamos.

Dr. ALBERTAS ADAMINAS
Ortopedija ir traumatologija.
(Kaulų sulūžimai ir ligos)

Prima: pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais nuo 16 iki 19 val. Aldecoa 935, Aveilanedo T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: nuo 17 iki 19 val.: Alsina 174, Aveilanedo, T. E. 22-6631.

ONA BALNAITYTĖ

Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD

• Parsiduoda tuščias namas, krautuvė, valgomas, 2 miegamieji 2 virtuvės, garažas. Yra gazas ir kiti patogumai. Pringles 86, Lanus Oeste (Aukš. Pavon 3.600). Teirautis: Caaguazu 30, Lanus.

La acreditada y conocida

Fiambrería Alemana

de Cuika Constantino
Olavarría 185 — Quilmes

TĖVŲ JĖZUITŲ Radio Valandėlė, duodama sekmdieniais nuo 8.15 iki 8.45 per Radio Sarrandi C X 8, Montevideo.

REFRIGERACION

Pintura Abonos

Alfonso Žvinys
Guatemala 3275 — Val. Alsina
TE. 208-9566

Skrybėlės, Pirštinės, Jaunavedžių Papuošalai ir kita išsinuomija.

Kreiptis pas:

Johaną Vijunaite

nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 15 iki 19 val.
AV. MITRE 2274 — 6 PISO

AVELLANEDA

DĖMESIO!!

"Laiko" administracija gavo pakartotinių prašymų laišku iš keletos Pietų Amerikos valstybių, kurios prašo prisiųsti šiuos "Revista Baltica" 1, 2, 3, ir 4 numerius bibliotekų rinkiniams pa-

† MARIJA LUISA BUČYTĖ

Gimusi 10.II.1931 m. Buenos Aires mieste, Bocos rajone. Jos tėvai Augustinas Bučys, miręs prieš penketa metų ir motina Marija Mikelaitytė Bučienė. Buvo vysk. Pr. Bučio giminaitė. Ji buvo baigusi Escuela Profesional La Platos mieste, buvo Club Nautico narė, dirbo Swift kompanijos raštinėse, visų vyresniųjų ir draugų bei draugių labai mylimą ir gerbiamą. Gražiai kalbėjo lie-



tuviškai ir dalyvavo lietuviškame veikime. Mirė širdies liga š. m. 13. XII. 1963 Berisso mieste 18,30 val. Sekančią dieną palaidota La Platos miesto kapinėse, palydėta visos lietuvių kolonijos ir nepaprastai didelio skaičiaus artimųjų, draugų ir pažįstamų, nes Berise buvo visiems pažįstama savo nuoširdumu ir draugiškumu. Paliko nuliudę jos motina Marija, sesuo Elena ir pp. Mikelaičių, Mekšriunų ir Sakalauskų šeimos.

Casa "DOMICELA"

— PRIEINAMOS KAINOS —

Sav. A. LEVANAVIČIUS
IVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI,
ŠALIKAI, KAMPEROS

šilko ir drobės išdirbiniai

CANADA 2025 Lanús O.

K. ir S. Mikelaičiai ir sūnus Rikardo, Luis ir Alfredo reiškia gilia užuojautą skausmo valandoje poniai Marijai Mikelaitytei Bučienei ir panelei Elenai Bučytei del Marijos Luizos Bučytės mirties.

